ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР №

   г. Москва          		                 «____»____________ 202_ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный социальный университет» (ФГБОУ ВО «РГСУ»), именуемое в дальнейшем «Правоприобретатель», в лице ___________________, действующего на основании доверенности от _________ № _____, с одной стороны, и гр. ФИО, именуемый в дальнейшем «Автор», действующий от своего имени, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили настоящий лицензионный договор (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Автор обязуется безвозмездно передать на условиях простой (неисключительной лицензии) право на ___________(указать что именно за книжка, монография, наименование/количество, описание в каком формате) _______________(далее – «Произведение»), а Правоприобретатель обязуется принять Произведение на условиях, установленных настоящим Договором.
1.2. Право на Произведение переходит от Автора к Правоприобретателю с момента подписания Сторонами Акта приёмки-передачи Произведения.
1.3. С момента приобретения права на Произведение на условиях простой (неисключительной лицензии) Правоприобретатель вправе распоряжаться им способами, установленными в настоящем Договоре.
1.4. Автор гарантирует, что на момент передачи Правоприобретателю Произведение не заложено или не арестовано, не является предметом исков третьих лиц, не является предметом лицензионных договоров и договоров отчуждения исключительных прав, Произведение не обременено правами третьих лиц.

2. ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ ПРОИЗВЕДЕНИЯ
2.1. Произведение предоставляется (передается) Автором Правоприобретателю безвозмездно на основании подписанного Сторонами Договора и Акта приемки-передачи Произведения.
2.2. Обязательства по передаче Произведения считаются исполненными с момента подписания сторонами Акта приёмки-передачи Произведения.
2.3. Стороны признают, что Правообладатель вправе использовать Произведение на условиях Договора с момента направления Произведения Автором на электронную почту Университета socialphysics5.0@rgsu.net.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Автор обязан:
3.1.1. Передать Правоприобретателю Произведение в соответствии с условиями Договора.
3.1.2. В случае изменения данных, указанных в разделе 11 Договора в течение 5 (пяти) рабочих дней письменно уведомить об этом Правоприобритателя.
3.2. Автор имеет право:
3.2.1. Требовать соблюдения своих законных интересов и неотчуждаемых прав как автора Произведения.
3.3. Правоприобретатель обязан:
3.3.1. В случае изменения данных, указанных в разделе 11 Договора, в течение 5 (пяти) рабочих дней письменно уведомить об этом Автора.
3.4. Правоприобретатель имеет право:
3.4.1. Отказаться от приемки Произведения в случае его несоответствия условиям Договора.

4. СПОСОБЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРОИЗВЕДЕНИЯ
4.1. По настоящему Договору Автор предоставляет Правоприобретателю право использования Произведения следующими способами:
- воспроизводить Произведение (право на воспроизведение);
- распространять экземпляры Произведения любым способом (право на распространение);
- переводить Произведение (право на перевод);
- доводить Произведение до всеобщего сведения путем передачи в эфир или по кабелю или с помощью иных аналогичных средств;
- предоставлять возможность воспроизведения (копирования) Произведения (как полностью, так и отдельных его фрагментов) на пользовательское оборудование (записи в память оконечного оборудования ЭВМ либо иных устройств) в цифровых форматах, которые известны на дату подписания настоящего Договора, и которые станут известны в будущем;
- передавать любым третьим лицам в целях осуществления анализа Произведения на предмет его цитируемости и востребованности;
- передавать любым третьим лицам для предоставления рецензий на Произведение и его оценки.
4.2. Использование Произведения Правоприобретателем по настоящему Договору допускается на территории Российской Федерации.
4.3.	Право использования Произведения по настоящему Договору передается Правоприобретателю на срок 5 (Пять) лет.
4.4. Правоприобретатель не вправе использовать Произведение без указания имени Автора.
4.5. В течение срока действия настоящего Договора Автор обязуется воздерживаться от каких-либо действий, способных затруднить осуществление Правоприобретателем предоставленного ему права на использование Произведения в установленных настоящим Договором пределах.

5. ГАРАНТИИ И ЗАВЕРЕНИЯ ОБ ОБСТОЯТЕЛЬСТВАХ
5.1. Стороны заверяют и гарантируют, что обладают всеми необходимыми полномочиями на исполнение и заключение Договора.
5.2. Автор заверяет и гарантирует, что предоставление им прав по Договору не противоречит законодательству Российской Федерации об авторском праве, обязательствам, взятым на себя Автором перед третьими лицами, и иным образом не нарушает авторских прав третьих лиц.
5.3. В случае предъявления Правообладателю претензий и/или исков третьими лицами, связанных с использованием Правообладателем Произведения в рамках настоящего Договора, Автор обязуется урегулировать такие претензии и/или иски своими силами и за свой счет.
5.4. Заверения Автора и Правообладателя, изложенные в настоящем разделе Договора, являются заверениями об обстоятельствах, имеющими существенное значение для Сторон Договора. Каждая из Сторон соглашается с тем, что другая Сторона полагается на такие заверения при заключении и исполнении Договора.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. Стороны несут ответственность по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. ПОРЯДОК УРЕГУЛИРОВАНИЯ СПОРОВ И ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА
7.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора или в связи с ним, будут по возможности разрешаться путем переговоров.
При разрешении споров, возникающих из Договора или в связи с ним, соблюдение сторонами досудебного претензионного порядка обязательно.
Под претензионным порядком в рамках настоящего Договора понимается обязанность Стороны по Договору в случае наличия возражений по исполнению или неисполнению другой Стороной обязательств по Договору направить ей для обязательного рассмотрения письменную претензию, содержащую указание на характер допущенных другой стороной нарушений обязательств, мотивированную ссылку на условия Договора или положения действующего законодательства Российской Федерации, срок для устранения соответствующего нарушения обязательств.
Соблюдением претензионного порядка для Стороны, которой была направлена претензия, является исполнение ею обязательств по рассмотрению претензии в десятидневный срок и незамедлительное направление стороне, подавшей претензию, мотивированного ответа с указанием о принятии и об исполнении претензии (в части или полностью), либо об отклонении претензии
7.2. В случае невозможности урегулировании Сторонами разногласий путем переговоров, спор подлежит рассмотрению в суде в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
7.3. Форс-мажорные обстоятельства.
7.3.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору, если оно явилось следствием непреодолимой силы, включая: пожар, наводнение, землетрясение, диверсию, военные действия и другие обстоятельства (далее - обстоятельства непреодолимой силы), если они непосредственно повлияли на исполнение обязательств, предусмотренных Договором.
7.3.2. При наступлении обстоятельств, указанных в пункте 7.3.1. Договора, любая из сторон должна без промедления известить о них в письменном виде другую сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на возможность исполнения стороной своих обязательств по Договору.
7.3.3. Несвоевременное уведомление о форс-мажорных обстоятельствах лишает соответствующую сторону права ссылаться на подобные обстоятельства, если только действие этих обстоятельств не препятствовало отправке такого сообщения.
7.3.4. При наступлении обстоятельства, перечисленные в пункте 7.3.1 стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения Договора.

8. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
8.1. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.
8.2. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
8.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела  контрагентом, его аффилированными лицами, Работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
8.4. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в данном разделе действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут Договор в соответствии с положениями настоящего раздела, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
9.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует в течение 5 (Пяти) лет.
9.2. Окончание срока действия Договора не влечет прекращение обязательств Сторон по Договору.

10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
10.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны будут руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.
10.2. Расторжение настоящего Договора допускается по соглашению Сторон, по решению суда, в случае одностороннего отказа Стороны от исполнения Договора, в иных случаях в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Решение Стороны об одностороннем отказе от исполнения Договора вступает в силу и Договор считается расторгнутым через 10 (десять) дней с даты надлежащего уведомления другой Стороны об одностороннем отказе от исполнения Договора.
10.3. Все дополнения и/или изменения к настоящему Договору действительны при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон, и с момента их подписания становятся неотъемлемой частью настоящего Договора.
10.4. Заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми настоящий Договор связывает гражданско-правовые последствия для Сторон, влекут для этой Стороны таковые последствия с момента доставки соответствующего сообщения Стороне или ее представителю.
10.5. Юридически значимые сообщения подлежат передаче средствами электронной связи, позволяющей однозначно идентифицировать отправителя и получателя по следующим адресам:
Адрес электронной почты Автора:___________________.
Адрес электронной почты Правообладателя: socialphysics5.0@rgsu.net.
10.6. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило Стороне, которой оно направлено, по оговоренным каналам, но по обстоятельствам, зависящим от нее, не было ей вручено, или Сторона не ознакомилась с ним.
10.7. Настоящий Договор составлен в двух оригинальных экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.
10.8. Настоящий Договор может быть подписан электронными подписями лиц, имеющими право действовать от имени Сторон: Автора и Правообладателя или путем обмена подписанными скан версиями Договора по электронной почте.

11. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ПРАВОПРИОБРЕТАТЕЛЬ
	АВТОР

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный социальный университет»
(ФГБОУ ВО «РГСУ»)
129226, г. Москва, ул. Вильгельма Пика, д. 4, стр. 1
ИНН 7718084994 / КПП 771701001
ОКАТО 45280577000
Код отрасли по ОКТМО 45360000
Наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО//УФК по г. Москве г. Москва
БИК 004525988
Казначейский счет 03214643000000017300
Единый казначейский счет (ЕКС) 40102810545370000003
ОГРН 1027700134879
УФК по г. Москве
(Российский государственный социальный университет, л/с 20736Х39870)
Тел/факс: 8-495-255-67-67
адрес электронной почты: info@rgsu.net
	ФИО_______________
Дата рождения
СНИЛС
Паспорт выдан «___» _______________
Кем выдан_______________________
Дата выдачи_____________________
Код подразделения__________________
Место регистрации:____________________

11. ПОДПИСИ СТОРОН

	ПРАВОПРИОБРЕТАТЕЛЬ
	АВТОР

	должность

	_________________ / И.О. Фамилия /
м.п
	_________________ / _________________/